1 December

GS PAPERII

पारदर्शिता और जवाबदेही के महत्वपूर्ण पक्ष, ई-गवनेर्स-अनुप्रयोग, मॉडल, सफलताएं, सीमाएं और सम्भावनाएं, नागरिक चार्टर, पारदर्शिता एवं जवाबदेही और संस्थागत तथा अन्य उपाय।

<u>" ज्यादा post बढ़ाने से ही न्यायपालिका में जो मामले लंबित है उनको निपटाने का कार्य पूर्ण नहीं होगा</u> अपितु इसका हल सुशासन निहित है।" टिप्पणी कीजिए |

"Just mere increasing the strength of judiciary will not solve problem of backlog but solution lies in good-governance." Comment

Reference: http://gshindi.com/category/sc-rulings/Even-nil-vacancies-won%E2%80%99t-cut-backlog-Report

GS PAPER III

आंतरिक सुरक्षा के लिए चुनौती

क्या भारत को अपने परमाणु सुरक्षा सिद्धांत में फिर से विचार करने की जरूरत है है या नहीं । विश्लेषणात्मक वर्णन प्रस्तुत कीजिए।

Critically analyse whether India need to relook at its nuclear security doctrine or not?

Reference: http://gshindi.com/category/national-issues-defence-hindu-analysis/need-to-relook-at-nuclear-doctrine

http://www.thehindu.com/opinion/lead/When-ministers-think-aloud/article16701989.ece

Basic Strategy 2017

क्या विभिन्न कारक हैं जो राष्ट्र को एकीकृत करने में मदद करते है ?

What are various factors which help in integrating the nation?

2 December

GS PAPER I

जनसंख्या एवं सम्बद्ध मुद्दे

भारत के महापंजीयक के नए डेटा के अनुसार जन्म के समय बच्चे के लिंग अनुपात में गिरावट दर्ज की गई है। लिंग अनुपात में इस गिरावट का के कारणों का पता कीजिए और इसके अलावा समृद्धि और लिंग अनुपात गिरावट के बीच संबंध पर चर्चा कीजिए।

New data from the Registrar General of India shows a fall in child sex ratio at birth. Examine the reasons for declining sex ratio and also examine relation between prosperity and declining sex ratio.

Reference: http://timesofindia.indiatimes.com/city/ahmedabad/Child-sex-ratio-at-5-yearlow-of-886-girls-per-1000-boys-in-2014/articleshow/55716347.cms?

http://www.thehindu.com/todays-paper/tp-opinion/India%E2%80%99s-missing-girlchildren/article16733448.ece

GS PAPER III संरक्षण, पर्यावरण प्रदूषण और क्षरण, पर्यावरण प्रभाव का आकलन।

जंगलों से गुजर रहे राजमार्गों और रेलवे परियोजनाओं के पारिस्थितिक प्रभाव पर विश्लेषणात्मक चर्चा कीजिए।

Critically discuss ecological impact of highways and railways projects passing through forests. (200 Words)

http://www.thehindu.com/todays-paper/tp-opinion/Lifelines-that-can-sound-deathknells/article16718262.eceGENERAL STUDIES HINDI

BASIC STRATEGY 2017

आदिवासियों के एकीकरण के लिए नेहरूवादी दृष्टिकोण पर चर्चा करे ?

Discuss the Nehruvian approach for integration of tribals?

Source:आजादी के बाद का भारत : विपिन चन्द्र मृदुला मुखर्जी, आदित्य मुखर्जी



(Chapter 9)

3 December

In the light of recent fake news issue and post-truth developments, what are the professional and ethical responsibilities of sites such as Facebook? Critically examine. (150 Words)

http://www.thehindu.com/todays-paper/tp-opinion/Facebook-and-fakenews/article16718259.ece

12 December

GS PAPER III

संरक्षण, पर्यावरण प्रदूषण और क्षरण, पर्यावरण प्रभाव का आकलन।

जलवायु परिवर्तन पर भारत की कार्ययोजना पर एक संक्षिप्त नोट लिखिए।

Write a note on India's action plan on Climate Change.

GS PAPER I

वनस्पति एवं प्राणीजगत में परिवर्तन और इस प्रकार के परिवर्तनों के प्रभाव।

जलवायु परिवर्तन के कारण हिमालयन इकोसिस्टम) फौना और फ़्लोरा (पर पड़ने वाले प्रभाव पर टिपण्णी लिखिए।

Write a note on the impact of climate change on the flora and fauna of Himalayas

GENERAL STUDIES HINDI

13 December

GS PAPER III

पशुपालन सम्बधित अर्थशाष्त्र

सतत / टिकाऊ मत्स्यन से आप क्या समझते हैं। खाद्य सुरक्षा के सन्दर्भ में सतत मत्स्यन का महत्व उजागर कीजिये।

What do you understand by sustainable fishing? Write a note on its practice in India.

GSPAPER II

कार्यपालिका और न्यायपालिका की संरचना, संगठन और कार्य-सरकार के मंत्रालय एवं विभाग, प्रभाव समूह और औपचारिक/अनौपचारिक संघ तथा शासन प्रणाली में उनकी भूमिका।

सिनेमाघरों में राष्ट्रगान को अनिवार्य करने वाले sc के case का समालोचनात्मक विश्लेषण कीजिए

<u>Critically analyse the SC judgement on National anthem, making it mandatory to sing in cinema halls?</u>

14 December

GS PAPER III

भारतीय अर्थव्यवस्था <mark>तथा योज</mark>ना, संसाधनों को जुटाने, प्रगति, विकास तथा रोजगार से सम्बन्धित विषय

What is black money? How it is generated? How it affect the economic activity?

यह कैसे पैदा होता है। अर्थव्यवस्था के सुचारू संचालन में यह किस प्रकार व्यवधान उत्पन्न करता है। ? काला धन से आप क्या समझते हैं

GSPAPER II

कार्यपालिका और न्यायपालिका की संरचना, संगठन और कार्य-सरकार के मंत्रालय एवं विभाग, प्रभाव समूह और औपचारिक/अनौपचारिक संघ तथा शासन प्रणाली में उनकी भूमिका।

दिल्ली उच्च न्यायालय ने किस आधार पर फिक्स्ड डोज कॉम्बिनेशन पर लगे प्रतिबन्ध को हटा दिया और इस judgement की क्या महता है ?

On what ground Delhi high court has reversed ban on fixed dose combination and what is the significance of this judgement?

15 December GS PAPER III

भारतीय अर्थव्यवस्था तथा योजना, संसाधनों को जुटाने, प्रगति, विकास तथा रोजगार से सम्ब न्धित विषय

<u>विमौद्रिकारण का भारतीय अर्थव्यवस्था पर पड़ने वाले प्रभाव का समालोचनात्मक विश्लेषण</u> कीजिये।

Critically analyse the effect of demonetisation on Indian economy?

GS PAPER II

कार्यपालिका और न्यायपालिका की संरचना

<u>"अधिक न्यायाधीशों, अधिक अदालतों और अकेले अधिक कंप्यूटरों को उपयोग में लाने से अदालतों</u> की दक्षता या न्याय की पहुँच में ज्यादा सुधार नहीं हो सकता ।" टिप्पणी कीजिए

"More judges, more courts, more computers alone may not do much to improve the efficiency of courts or access to justice." Comment

reference: http://www.livemint.com/Opinion/b1DNafTIUNGtzY3|R8gtbl/Examining-the-funding-deficit-of-the-judiciary.html

16 December

GS PAPER III

भारतीय अर्थव्यवस्था तथा योजना, संसाधनों को जुटाने, प्रगति, विकास तथा रोजगार से सम्ब न्धित विषय GENERAL STUDIES HINDI

1991 के सुधार के 25 साल होने के बावजूद जिसमें भारत की वृद्धि दर सम्मानजनक रही है , अभी भी भारत के 83 % मजदूर अनौपचारिक क्षेत्र में है, उन कारकों का उल्लेख करें जो इसके लिए जिम्मेदार है ।

Elaborate the factors that have contributed to keeping approximately 83% of India's labour force informal, despite 25 years of modest growth after the 1991 reform.

Reference:

http://www.livemint.com/Opinion/vq0mDNOGG1gxRyIXoTEBMM/Demonetisation-push-to-labour-reforms.html

GS PAPER I

भूकम्प, सुनामी, ज्वालामुखीय हलचल, चक्रवात आदि जैसी महत्वपूर्ण भू-भौतिकीय घटनाएं

जलवायु परिवर्तन घटना ने भारतीय प्रायद्वीप क्षेत्र में चक्रवातो को कैसे प्रभावित किया है?

How climate change phenomena has affected cyclones in Indian peninsula region?

Reference: http://www.thehindu.com/todays-paper/tp-national/Severe-cyclones-increasing-over-A.P.-Tamil-Nadu-Study/article16798852.ece

17 December

GS PAPER III

प्रौद्योगिकी-विकास एवं अनुप्रयोग और रोजमर्रा के जीवन पर इसका प्रभाव।

<u>आप माइक्रोप्लास्टिक से क्या स<mark>मझाते है</mark> और वो किसी स्थान विशेष की पारिस्थितकी को कैसे प्रभावित</u> करते है ?

What do you understand by microplastics and how they harm the ecosystem of an area?

<u>Source</u>: http://gshindi.com/category/science-technology-environment-biodiversity/microplastics-microbeads

GS PAPER II

शिक्षा, मानव संसाधनों से स<mark>म्बन्धित स</mark>ामाजिक क्षेत्रों/सेवा<mark>ओं के वि</mark>कास और प्रबंधन से सम्ब धित विषय। GENERAL STUDIES HINDI

बच्चों के स्कूल छोड़ने के लिए क्या कारण जिम्मेदार हैं?

What are the reason for increasing dropout of children's from schools?

Source: http://www.thehindu.com/news/national/Why-children-drop-out-from-primary-school/article16792949.ece

19 December

GS PAPER III

भारतीय अर्थव्यवस्था तथा योजना

हालांकि भारत तेजी से डिजिटल हो रहा है, लेकिन डिजिटल भारत के लक्ष्य को प्राप्त करने के लिए डिजिटल सुरक्षा क्षेत्र पर भी पर्याप्त ध्यान दिया जाना चाहिए है। चर्चा कर

Although India is going digital swiftly, but digital safety is area which must be given adequate attention to achieve the vision of digital India. Discuss

Reference: http://indianexpress.com/article/explained/digital-payments-cyber-security-data-theft-hacking-demonetisation-4422513/

GS Paper II

<u>स्वास्थ्य, शिक्षा, मानव संसाधनों से सम्बन्धित सामाजिक क्षेत्रों/सेवाओं के विकास और प्रबंधन से</u> सम्बधित विषय।

दिव्यांग विधेयेक २०१६ का समालोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए ?

Critically analyse right of person with disability bill 2016?

<u>Reference:</u> http://gshindi.com/category/indian-polity-social-issues/rights-of-persons-with-disabilities-bill-2016

20 December

GS PAPER III

बुनियादी ढाँचा: ऊर्जा, बंदरगाह, सड़क, विमानपत्तन, रेलवे आदि।

हाल ही में कैबिनेट द्वारा पारित पोर्ट्स अथॉरिटी बिल के प्रावधानों और महत्त्व पर चर्चा करे ?

<u>Discuss the provision and significance of recently approved Major Port Authorities Bill,</u>

2016? GENERAL STUDIES HINDI

Reference: http://gshindi.com/category/indian-polity-general-economics/major-ports-authorities-bill-approved-by-cabinet

http://www.livemint.com/Companies/P7n8w639i5umBcSrC9vZ8N/Govt-clears-new-bill-to-empower-major-ports.html

GS PAPER II

संसद और राज्य विधयिका-संरचना, कार्य, कार्य संचालन, शक्तियाँ एवं विशेषाधाकार और इनसे उत्पन्न होने वाले विषय।

संसद के प्रभावी कार्यान्वयन के लिए आपके विचार से क्या मुख्य सुधार लाए जाने चाहिए ?

What important reform do you suggest for effective functioning of Parliament?

Reference: http://gshindi.com/category/indian-polity-national-issues/how-to-maintain-dignity-of-parliament-some-reform-that-are-needed

21 December

GS PAPER II

सांविधिक, विनियामक और विभिन्न अर्ध-न्यायिक निकाय।

<u>अंतरराज्यीय नदी जल विवादों के निपटारे के लिए एकल स्थायी टिब्यूनल की स्थापना के बारे में</u> समालोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए ?

<u>Critically discuss the idea of setting of permanent tribunal to resolve water dispute between the states?</u>

<u>Reference:</u> http://gshindi.com/category/governance-indian-polity-national-issues/single-tribunal-to-decide-all-inter-state-water-disputes

http://www.thehindu.com/todays-paper/tp-opinion/Grappling-with-water-disputes/article16908514.ece

GS PAPER III

किसानों की सहायता के लिए ई-प्रौद्योगिकी।

भारतीय कृषि में आमूलचूल परिवर्तन लाने में digitization कैसे सहायक हो सकता है?

How digitization can help to transform Indian agriculture?

Reference: http://www.livemint.com/Opinion/aUeXY1XnoIuWCvqp6ZAvZJ/Agriculture-a-fertile-ground-for-digitization.html

22November:

GS PAPER I

महिलाओं की भूमिका और महिला संगठन, जनसंख्या एवं सम्बद्ध मुद्दे, गरीबी और विकासात्मक विषय, शहरीकरण, उनकी समस्याएं और उनके रक्षोपाय।

महिलाओं के खिलाफ यौन हिंसा को रोकने के लिए क्या कदम उठाए जाने की जरूरत है?

What steps needs to be taken to prevent sexual violence against women?

Reference: http://gshindi.com/category/social-issues-national-issues-governance/reason-for-violence-against-child-or-women-and-role-of-society

http://www.thehindu.com/news/cities/Delhi/%E2%80%98There-is-little-attention-to-victim-centric-support-services%E2%80%99/article16842189.ece

GS Paper II

शिक्षा, मानव संसाधनों से सम्बन्धित सामाजिक क्षेत्रों/सेवाओं के विकास और प्रबंधन से सम्ब धित विषय।

भारतीय स्कूलों में अध्ययन के परिणाम सामान्य रहने की समस्या के कारणों का पता लगाए । इसे सुधार करने के लिए क्या कदम लिए जा सकते हैं?

<u>Examine the causes of the problem of poor learning outcomes in Indian schools.</u> What steps can be taken to improve this.

Reference: http://gshindi.com/category/hindu-analysis/hindu-analysis-12-17-dec-16

23 November:

GS PAPER II

<u>क्षेत्रीय और वैश्विक समूह और भारत से सम्बन्धित औ</u>र/अथवा <mark>भारत के हितों को प्रभावित करने</mark> वाले करार।

हालांकि भारत और इंडोनेशिया में कई आम हित साझे करते हैं , लेकिन संभावित रिश्तों को अभी भी पूर्ण रूप नहीं दे पाए है ? चर्चा करें NERAL STUDIES HINDI

Though India and Indonesia has many shared common interest but potential has not been realized comment?

Reference: http://gshindi.com/category/hindu-analysis/hindu-analysis-12-17-dec-16

http://www.thehindu.com/opinion/op-ed/The-Indo-Pacific-potential/article16798094.ece

GS PAPER III

भारतीय अर्थव्यवस्था तथा योजना, संसाधनों को जुटाने, प्रगति, विकास तथा रोजगार से सम्ब न्धित विषय

<u>मौजूदा संधियों पर फिर से बातचीत के लिए एक मॉडल बीआईटी भारत द्वारा जारी की गई</u> है। भारत मौजूदा बीआईटी पर फिर से विचार क्यों कर रहा है और कैसे यह भारत में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश पर असर डालेगा ? A model BIT to renegotiate existing treaties has been released by India. Discuss why India renegotiating the existing BITs and explain how will it impact FDI in India?

Reference: : http://gshindi.com/category/hindu-analysis/hindu-analysis-12-17-dec-16

http://www.thehindu.com/opinion/op-ed/More-than-a-BIT-of-protectionism/article16801222.ece

24 November:

GS PAPER III

आंतरिक सुरक्षा के लिए चुनौती उत्पन्न करने वाले शासन विरोधी तत्वों की भूमिका।

हाल ही में 'Legion हमले ' ने भारत में साइबर सुरक्षा की किमयों को उजागर किया है। इस सन्दर्भ में यह बताए की साइबर हमले की चुनौतियां क्या हैं और भारत में इस तरह के अपराध से निपटने के लिए क्या नीतिगत ढांचे विक्सित है हैं?

Recent legion attack has exposed the cyber security in India. What are the challenges of cyber attack and what are policy framework to tackle such crime in India?

Reference: http://gshindi.com/category/hindu-analysis/hindu-analysis-12-17-dec-16

http://www.thehindu.com/todays-paper/tp-opinion/Vulnerable-incyberspace/article16842611.ece

GS PAPER I

चक्रवात आदि जैसी महत्वपूर्ण भू-भौतिकीय घटनाएं

तटो पर स्थित भारतीय शहरों को चक्रवातो से होने वाल्ले प्रभाव से बचाने के लिए क्या कदम लिए जा सकते है ?

What measures needs to be taken to save coastal cities from cyvlonic disasters?

Reference: http://gshindi.com/category/hindu-analysis/hindu-analysis-12-17-dec-16

http://www.thehindu.com/todays-paper/tp-opinion/Through-a-storm-safely/article16802698.ece

26 November:

GS PAPER I

<u>महिला संगठन, जनसंख्या एवं सम्बद्ध मुद्दे, गरीबी और विकासात्मक विषय, शहरीकरण, उनकी</u> समस्याएं और उनके रक्षोपाय। परिवार नियोजन केवल महिलाओं की ही जिम्मेदारी नहीं है बल्कि पुरुषों को भी उसकी जिम्मेदारी वहां करनी चाहिए | इस सन्दर्भ में पुरुष नसबंदी के खिलाफ जो मानसिकता है उसका विश्लेषण करे |

Family planning not the only responsibility of female counterpart, male also should bear the responsibility. Analyse the reason for negative attitude toward vasectomy in India?

Reference: http://gshindi.com/sites/default/files/downloads/hindu-

analysis/Hindu Analysis 18-21 Dec 16 GSHindi.pdf

The Hindu: http://www.thehindu.com/sci-tech/health/The-sterilisation-

skew/article16897144.ece

GS PAPER II

<u>क्षेत्रीय और वैश्विक समूह और भारत **से सम्बन्धित और/अथवा भारत** के हितों को प्रभावित करने वाले करार।</u>

तजाकिस्तान का भारत के लिए क्या सामरिक महत्त्व है ?

What is the strategic importance of Tajikistan for India?

Reference: http://gshindi.com/sites/default/files/downloads/hindu-

analysis/Hindu Analysis 18-21 Dec 16 GSHindi.pdf

THE HINDU: http://www.thehindu.com/news/national/Tajikistan-India-step-up-security-

ties/article16897179.ece

27 December

GENERAL STUDIES HINDI

GS PAER III

विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी-विकास एवं अनुप्रयोग और रोजमर्रा के जीवन पर इसका प्रभाव।

<u>आप superbug</u> से क्या समझते है ? इसके पनपने के क्या कारण है और इससे निपटने के लिए हम क्या उपाय ले सकते है ?

What do you understand by superbug? What are the causes for its spread and what measures can be tackle to tackle this?

Reference: http://gshindi.com/sites/default/files/downloads/hindu-analysis/Hindu Analysis 18-21 Dec 16 GSHindi.pdf

The Hindu: http://www.thehindu.com/sci-tech/health/Wake-up-call-on-

superbugs/article16897027.ece

GS PAPER II

संघीय ढाँचे से सम्बन्धित विषय एवं चुनौतियाँ, स्थानीय स्तर पर शक्तियों और वित्त का हस्तांतरण और उसकी चुनौतियाँ।

<u>अंतर राज्य जल विवादों का समाधान करने में सांविधानिक प्रक्रियाएं , समस्याओं हल करने व उनके</u> समाधान करने में असफल रही है । क्या यह असफलता सरंचनात्मक अथवा प्रक्रियात्मक अपर्याप्तता अथवा दोनों के कारण हुई है ? विवेचना कीजिए

Constitutional mechanism to resolve the inter-state water disputes have failed to address and solve the problems. Is the failure due to structural or process inadequacy or both?

<u>Discuss.</u> (CSE 2013, Paper II)

Reference: http://gshindi.com/sites/default/files/downloads/hindu-analysis/Hindu Analysis 18-21 Dec 16 GSHindi.pdf

http://gshindi.com/category/indian-polity-governance-indian-geography/single-tribunal-for-river-dipute

28 December:

GS PAPER III

संरक्षण, पर्यावरण प्रदूषण और क्षरण, पर्यावरण प्रभाव का आकलन।

खाद्य सुरक्षा के लिए जैव विविधता अत्यावश्यक है ? चर्चा करे ।

Biodiversity has prominent importance for food security. Comment

Reference: http://gshindi.com/category/environment-biodiversity-social-issues/food-security-and-deteriorating-biodiversity

GS PAPER II

संसद और राज्य विधयिका-संरचना, कार्य, कार्य संचालन, शक्तियाँ एवं विशेषाधाकार और इनसे उत्पन्न होने वाले विषय।

हाल ही के वर्षों में संसद की गरिमा में गिरावट देखि जा रही है | क्या आप सहमत है | अपने मत को न्यायातापूर्ण ढंग से प्रमाणित करे ?

In recent years parliament has seen decline in its standard? Do you agree. Substantiate your point with justification.

Reference: http://gshindi.com/sites/default/files/downloads/hindu-analysis/Hindu Analysis 22-24 Dec 16 GSHindi.pdf

http://gshindi.com/category/indian-polity-national-issues/how-to-maintain-dignity-of-parliament-some-reform-that-are-needed

29 December

GS Paper III

समावेशी विकास तथा इससे उत्पन्न विषय।

ग्रामीण क्षेत्रों के लिए मुफ्त में १०० Mb डाटा देने के निर्णय का समालोचनात्मक मूल्यांकन करे ?

Critically analyse the recent move of TRAI to make 100 Mb data free for rural mobile users?

Refernece: http://gshindi.com/category/hindu-analysis-governance-general-economics/bridgind-digital-deficit-by-allowing-100mb-free-data

GS PAPER I

महिलाओं की भूमिका और महिला संगठन, जनसंख्या एवं सम्बद्ध मुद्दे, गरीबी और विकासात्मक विषय, शहरीकरण, उनकी समस्याएं और उनके रक्षोपाय।

हाल ही की ILO रिपोर्ट महिलाओं और पुरुषों के वेतनमान में बड़ी खाई को उजागर करती है । इस तथ्य के लिए क्या कारण जिम्मेदार है। क्या यह अंतर श्रम बल में भी है ?

Recent ILO report highlighted a huge gap between wages of male and female in India. What are the factor responsible for this state of affairs? Is this gap exist in labor force participation too?

Reference: http://gshindi.com/sites/default/files/downloads/hindu-analysis/Hindu Analysis 22-24 Dec 16 GSHindi.pdf

30 December

GS PAPER III

पर्यावरण प्रदूषण और क्षरण, पर्यावरण प्रभाव का आकलन।

संसदीय सिमिति की एक रिपोर्ट भारत में बढ़ते दावाग्नल को उजागर करती है और उत्तराखंड के सन्दर्भ में चिर के पेडो को सम्पूर्ण रूप से हटाने के लिए कहती है | इस कदम की उपयुक्तता और वान्छानियत्ता की चर्चा करे |

Recent parliamentary report highlight increasing number of cases of forest fire in India and in context of Uttarakhand talk about cleaning of Chir pine. Discuss suitability and desirability of such move?

Reference: http://gshindi.com/sites/default/files/downloads/hindu-

analysis/Hindu Analysis 22-24 Dec 16 GSHindi.pdf

GS PAPER II

स्वास्थ्य, शिक्षा, मानव संसाधनों से सम्बन्धित सामाजिक क्षेत्रों/सेवाओं के विकास और प्रबंधन से सम्बधित विषय।

दसवी कक्षा में बोर्ड परिक्षा लागू करने सम्बन्धी सरकार के कदम का समालोचनात्मक मूल्यांकन करे ।

<u>Critically analyse the recent move of government to reintroduce X board examination in CBSE?</u>

Reference: http://gshindi.com/sites/default/files/downloads/hindu-analysis/Hindu Analysis 22-24 Dec 16 GSHindi.pdf

31 December

GS PAPER III

संचार नेटवर्क के माध्यम से आंतरिक सुरक्षा को चुनौती, आंतरिक सुरक्षा चुनौतियों में मीडिया और सामाजिक नेटवर्किंग साइटों की भूमिका, साइबर सुरक्षा की बुनियादी बातें, धशोधन और इसे रोकना।

आप झूठी खबरों से क्या समझते है और वर्तमान विश्व में इसके क्या खतरे है ?

What do you understand by fake news and what are the danger of it in the current world?

Reference: http://gshindi.com/category/social-issues-hindu-analysis-science-technology/need-to-be-careful-about-fake-news

GENERAL STUDIES HINDI

GS PAPER II

स्वास्थ्य, शिक्षा, मानव संसाधनों से सम्बन्धित सामाजिक क्षेत्रों/सेवाओं के विकास और प्रबंधन से सम्बधित विषय।

हाल ही में सबरीमाला में हुई घटना ने 'crowd management ' को पुन: मुख्य खबरों में ला दिया है । आप इससे क्या समझाते है और इन घटनाओं में होने वाले नुकसान से बचने के लिए क्या कदम उठाये जा सकते है ?

Recent stampede at sabarimala again brought forward the issue of crowd management.

What do you understand by it and what measures can be taken to minimize losses in such events?

Reference: http://gshindi.com/category/governance-hindu-analysis-national-issues/stampede-and-deaths-failure-of-governance